Solvimus Goano e portu 30 januarii 1658, in conspectu duplicitis classis, nostrae videlicet, et Hollandorum (1). Navis velox erat, Divae Virgini de bono successu (quem sperare jubebat tam speciosus titulus) dedicata ac sacra. Ea vehebamur novem omnino Patres cum uno fratre coadjutore provinciae Japonicae, caeteris sociis tum aegris, tum studiis theologicis detenti(s), Goae relictis. Navis dumtaxat duo numerabat tormenta, eaque parva, milites nulos, nautas paucos ac imperitos habebat, ita ut in protectione Dei tota spes nostra collocanda esset. Adfuit autem illa nobis mox initio, speciali prorsus providentia; quippe subtracto nobis vento illique quietem imperante, manibus Batavorum nos eripuit, quos incurrissemus si ventus in suo vigore mansisset.

Altera luce classis nostra, quae hostilem insequebatur, cum nostram navim medium inter utramque classem constitutam animadverteret, rata eam Hollandicam esse, concitatissimo cursu ad nos properat, cognitaque navi nostra, rhumbum hostem versus direxit. Naves omnino decem numerabat, quae totidem castella videbantur. Capitanea seu praetoria 64 tormentis, quorum nonnulla 70 librarum glandes evomebant, alia 48, reliqua vero 18 et 10, et 800 selectis militibus armata atque munita erat. Reliquae a praetoria parum discrepantes eisdem quamoptime munitae erant. Verbo, talis erat classis, quem India hactenus non vidit (2). Eadem die sub vesperam alia navis nobis metum non levem incussit, eo quod illam Hollandicam esse suspicaremur, quam ex fuga, Malabaricam agnovimus. Quotquot aegri navem condescendere, primis mox diebus morte extinti, piscibus cessere in praedam.

Fatalis omnino nobis fuissest quarta dies mensis februarii nisi divina bonitas ac clementia nos tam manifesto vitae periculo eripuisset. Sub horam quippe tertiam post medium noctem, duobus dumtaxat imperitis nautis vigilantibus, interque se altercantibus terrane sit an nubes quod subobscurum recta ad proram vicinum apparebat, tandem evigilat magister navis, qui

(1) Voir pour plus de détails, la lettre de Grueler à Haffenecker (Pièce № III).

(2) Cette belle flotte ne fit rien de sérieux contre les Hollandais. Voir la lettre de Grueler à Haffenecker (Pièce № III). La flotte Hollandaise avait 16 vaisseaux. Voir la lettre d'Hartoghveld (Pièce № II).

item sano ac vero dirimens judicio insulam esse in clamavit. Ultra medium miliare amplius ab ea non distabamus, et in eam rectissimo cursu impiegissemus infallibiliterque naufragium passi fuisset nisi vigilantissima Dei in suos providentia altissime stertentium incuriam supplevisset. Insulae nomen est *Dos desastros*, parya quidem ac demissa, sed jucunda ac fertilis, et uti ex scaphulis, quae in littore apparebant, conjectura assequi licuit, etiam populata. Antequam dies illucesceret, dubii quid facto opus, eo quod fundus modicus, isque scopulosus pro jacienda anchora minus aptus esset, numque per canalem (uti nonnumquam contingit) ad eam ingressi eramus nec ne. Inter spem et metum, vacillantibus atque de salute vitaque conservanda, non paucis, magnas inter perturbationes varias in partes proram vertimus. Illucescente demum die, repertoque fundo licet modico, sed tamen sufficienti, insula a dexteris reducta, orientem petiimus. Errori tam notabili occasionem praebuit ex parte, geographicorum mappas facientium ignorantia discrepantiaque, potissimum vero, officialium Lusitanorum inexcusabilis incuria ac negligentia, qui omnia per miraculum fieri peroptant.

Tribus sequentibus diebus malaciei ventorumque modicorum tetrica vicissitudine peractis, septima demum diffamatum Comorini promuntorium inter ventorum imbriumque faventium impetus feliciter praetervecti sumus. Non possum silentio praetrire quae de illo promuntorio mihi retulit quidam Pater Nostrae Societatis, quae cum admodum mira sint, haud credidisse, nisi se oculatum testem asseverasset. Ait autem se plus scelus, experientiae curiositatisque causa, ad illud propius accessisse, dum in parte quam incolebat aestas esset, cis vero promuntorium alta hyems, adeoque coelo sudissimo ventoque perac-  
comodo usus; at ubi ad illius acumen, quod ad mare excurrit, pervenit, tam horrenda ventorum, imbrium, fulminum, tonitruumque se mox objicit facies, ut primis vicibus, jam de vita actum arbitraretur. Itaque littori appellens, dum ex montis summitate illius tempestatis exitum praestolaretur, rem miram observavit: videlicet ne nubeculam quidem limites suos, quos illis rerum opifex in illo promuntorio constituit, unquam praetergressos fuisse, sed quasi desuper ne plus ultra in clamaretur, gressum repetentes unde venerant, denuo fulminare

atque tempesticare perrexere. Hujus naturae miraculi saepius periculum fecit, etiam dum ex sua parte hyems esset, et tum tempestatum injuriae eum ad promuntorii finem duntaxat comitabantur, ubi illum mox excipiebat coelum serenissimum tempus tranquillum.

Dedit autem a tempestatibus infame illud promuntorium samatris initium. Est autem samatra turbo subitanus vehementissimus juxta ac periculosissimus, qui incautos nautas persaepe, aut navim vertendo, aut malos et vela frangendo, in extremum deducit exitium. Hae toto fere navigationis nostrae tempore nos comitavere, ita ut cum Regio vate dicere potuerimus « anima nostra in manibus nostris semper. » Jamque ob continua mortis pericula quae diu noctuque ob oculos versabantur, non paucis taedebat vitae suae; aiebantque : « Domine, tolle, quaeso, animam nostram a nobis, quia melior est nobis mors quam vita. » In his tam horrendis ac terribilibus tempestatibus bis nobis fractum est manubrium gubernaculi, totidemque vela e malis avulsa, virga mali majoris rupta, necnon semel navis ignem concepit in ipsa puppi, loco tanto periculosiori, quo vicinior pulvri tormentario; ac demum omnia freta infelicissime praetervecti sumus, ita ut aliud non supererset nisi Solorense. Jam nos deficiebat aqua, tametsi in medio aquarum constituti. Itaque nos quotidie magis, magisque dejicientibus secumque rapientibus aquarum currentibus, scaphum ejecimus, exploraturi portum in quo, jacta anchora, de necessariis nobis providere possemus. Emanserat haec jam per triduum, adeoque perdita ab omnibus reputabatur, cumque minimum speraretur ventura, ecce tibi appetet illa totis viribus ad nos properans, nobisque de ejectis ex Solor Hollandis nuntium, simul cum nauta, qui viam nobis ostenderet, adferens. Omnium animos erexit, recreavit, confirmavitque. Excusso igitur omni metu, eadem die portum felicissime ingressi sumus et circa horam noctis octavam, jacta anchora, cantatis solemniter litaniis lauretanis; Deo pro tam mirabili ac insperato successu gratias rependimus. Quod cum audiere incolae, omni suspitione deposita (pntabant enim nos Hollandos esse, jamque tormenta bellica praesto atque expedita habebant, eo quod illa via non nisi Hollandiae veniant naves) mox campanarum sonitu felicem adventum nebis adgratulatae sunt. Dici vix

potest quanto nos gaudio, quantave charitate urbanitateque nos exceperint. Licuit hic cum gaudio navigantibus mare enarrare pericula ejus, quantaque passi fuerimus, praesertim ultimo triduo, quo se ob periculorum evidentiam aegrum singebat nauclerus, cogereturque navis gubernationem suscipere P. Martinus, quod non absque singulari providentia Dei factum est. Nam, sua industria ac diligentia, terrae vicini adhaerentes, tantum profecimus, ut freti ingressum, a quo jam delapsi fueramus, denuo superaverimus, et quocumque vento illud ingredi potuerimus, quod nunquam impetrassimus gubernante nauclero utpote a terra fugiente, velut doemon a cruce.

Vineam hanc excolunt septem vel octo Patres Dominicani; verum (uti quidam Regulus nobis retulit) minime satisfaciunt expectationi incolarum, qui ad omnem pietatem sunt promptissimi, utpote magis lucro pecuniarum ac mercium, quam animarum, congregandis divitiis, implendisque cistis, quam horreis ac caulis S. Matris Ecclesiae, solliciti atque intenti. Exigunt quippe pro ordinaria sepultura quatuor omnino imperiales; pro baptismo administrationeque aliorum sacramentorum paulo minus exigunt. Hinc plurimi parentes pauperes prolem sibi natam baptizari non sinunt, et nonnumquam sic emori sinunt, eo quod nesciant modum baptizandi, ac demum ipsimet in horto sepeliunt. Rarissime faciunt doctrinam, rarius vero concionantur. Ille magna est inter illos rerum spiritualium ignorantia, paucissimique sciunt, quae necessitate medii ac praecetti scire necessario oportet. Haec Regulus, aliis plurimis praetermissis (1).

Hinc fortissime instabant, ut duo ex nostris apud illos manerent, offerebantque illis praeter expensas necessarias, domum enim insigni horto. Inveni hic nonnullos Hollandos fugitivos qui agnita veritate fidei catholicae, in caue a me instructi, errorem suum deposuere.

(1) Il faut accepter ceci sous bénéfice d'inventaire. Tant en Europe qu'en Chine, jésuites et dominicains étaient en pleine dispute sur la manière de comprendre les missions, notamment sur la question des rites. Il est difficile de démêler aujourd'hui la vérité, dans les reproches qu'ils se faisaient. Je remarque cependant que Dorville ne fait que rapporter au général le dire d'un tiers, dont il n'a pas contrôlé par lui-même le bien fondé.

Appropinquante tempore discessus nostri, omnes (duobus duntaxat exceptis, qui postea in navi aegrotavere) in gravissimum morbum incidimus, ac de vita licet periclitantes, tamen navim condescendimus, spe freti fore ut ibi convalesceremus. In itinere, omnibus medicinis destituti, amisimus Patrem Joannem Mariam Guiciardi, natione Italum, virum omaibus numeris absolutum, eximiaeque sanctitatis ac perfectionis religiosum, magno omnium sensu ac dolore, maximum sui relinquentis desiderium.

In Macassarium, post duodecim dierum tetricam navigationem, appulsis, singulari nos charitatecepit P. Miranda residentiae superior. Magno animi sensu invenimus templum nostrum funditus dirutum, idque mandato regis, occasionem praebentibus aemulis nostris dominicanis, quibus prorsus idem contigit, ita ut praeter cathedrale templum aliud ibi non existat, quo non parum gaudent clericci. Verum tantam stragem consolatae sunt literae Reguli insulæ Endem ad Lusitanos datae, quibus illos invitauit ut in sua ditione colonias extruant, libere negotientur, etc. adducantque secum Patres Societatis Jesu, qui illuc veram fidem praedicent, quibus omnem facultatem faciebat, erecturumque ecclesias promittebat.

Paucis post adventum diebus mortalem vitam cum immortali commutavit Pater Franciscus Clement, natione Gallus, quatuor votorum professus, de cuius laudibus melius est tacere, quam pauca dicere.

Porro, imminente solutionis tempore, denuo aegri omnes nos navi commisimus, ibi relictis P. Christiano Henriquez (1), cui aperta fuerat parotidis admodum periculosa, et P. Jacobo Dimer, qui ad extrema deductus, exiguum supervivendi spem de se dabat.

Solvimus portu 17 junii veloces omnino quatuor, conventione facta navigandi simul Macaum usque, ob metum Hollandorum, qui nuperime Macassaria ab ipsomet rege amandati fuerant, omne commerciorum genus illis in suis terris interdicente. Sed triduo dumtaxat haec bona societas duravit, et mox divisae iter suum acceleravere optimo quo poterant modo. Nos, tametsi velocissimam haberemus navim, coacti fuimus nos adjungere

(1) Forme portugaise du nom du P. Herdricht.

omnium tardissimae, eo quod capitaneus viam ignoraret, unde quinque diebus tardius appulimus. Iter habuimus prosperum tempusque tranquillum, tametsi suis temporibus non defuerint samatrae aliaque pericula. Insecutae nos fuere per integrum fere diem dueae onorariae Hollandicae, quorum manus de nocte mirabiliter declinavimus, quippe sub umbra terrae latentes illarum aspectui nos subduximus illisque transitum dedimus.

Appulimus itaque Macaum 17 julii, salvi et incolumes quidem, sed afflita valetudine, quam nostrorum, praesertim Fratris Figueredo, charitas recreavit restauravitque. Quis probe explicet verbis gaudium quod omnium corda perfuderat, videntes se, post tot labores tantaque pericula, jam feliciter pervenisse ad terminum tam molestae navigationis, et ad portam tam desideratae missionis?

Auxit hanc animi laetitiam non parum adventus P. Bernardi Diestel et P. Joannis Grueber, qui paucis post adventum nostrum diebus, Anglica navi vecti, hunc portum feliciter tenuere (1). Paulo post etiam appulcre P. Philippus Couplet et P. Franciscus Rougemont Belgae, amissio in Sion (2). P. Ignatio Hartoghvelt (3), stysi, lentaque tabe extincto. Adjunxere se igitur in hoc collegio missionis Sinensis subjecta (sic) omnino 12.

Videtur autem humani generis hostis sibi a tot militibus Christi timuisse. Unde, ut nobis ingressum in Sinas paecluderet, insignem adornavit persecutionem. Huic initium dedit quidam nauta Sinensis. Hic, dum in templo nostro insolenter mulieris cuiusdam velum elevaret, aliasque impertinentias faceret, a P. Antonio Francisco, tum temporis collegii ministro, juxta privilegia a Sinis nobis concessa, captus fuit, ut mandarino, pro merito castigandus mandaretur. Dum autem nescio qua de causa id differtur, fama per urbem increbuit. Sinae in rabiem acti, ad collegium accurrunt armati, vi, si id opus esset, allaturi liberaturique captivum. Quod cum frustra attentassent,

(1) Voir la lettre de Grueber à Haffenecker (pièce N° III).

(2) Le Siam. Couplet, dans sa lettre du 4 février 1639, adopte la même orthographe (*Philippe Couplet, Malinois*, p. 15). Ce n'est pas, par une faute de lecture du P. Waldack, comme le croit le P. Allard (*Een groot uit China voor Vondel*, p. 15).

(3) Pour plus de détails, voir la lettre de Couplet du 4 février 1639, citée dans la note précédente et aussi la pièce N° II, ci-dessus.

et inde adhuc magis exacerbati fuerint, quatuor Patres nostros, quos casu offenderant in plateis, hujus negotii ignari domum petentes, furibundi aggrediuntur, violentasque injiciunt manus, lapidibusque ac fusiibus egregie tundunt.

Patres tamen magnis animis se illorum manibus extricavere domumque pervenere. Captivus tandem dicitur ad mandarinum. Hic ostendi sibi vult qua authoritate id factum sit. Mittitur ad illum P. Edmundus Bonzet, natione Gallus, qui illi reguli Cantonensis mandatum ostendat, simulque exponat successum rei. Patrem comitati sunt aliqui Lusitani, qui illum a Sinarum petulantia liberent, salvumque deducant et reducant. Mandarinus, postquam Patrem audierat, in superbiam elatus, cartas regias subreptitas, ac suppositias, ac falsas declarat, Patremque comprehendendi jubet. Accurrunt famuli cum catenis et funibus, Patremque circumdant, acinices denudant, ac demum ipsem mandarinus Patrem ferit in capite. Haec videns socius, abrepto gladio sibi consulere volens, illorum manibus effugit, Lusitanisque qui ante fores haerent nuntium defert. Accurrunt hi, portas effringunt, mandarinum vulnerant in brachio, occidissentque nisi Pater obstitisset, cumque illorum potestatui exemptum domum ducunt.

Dum autem Sinae pro armis ad naves configuiunt, congregavit se plebs, quae se illis opponens aliquos vulneravit. Putabatur magistratus urbis, lucro particulari intentus, et de communione bono parum sollicitus, non tam timidus foret. Res itaque delata fuit Cantonum ad regulum. Hic duos mandarinos expedivit Macaum, qui de vero rei successu inquirant. Hi Patres, ut poteris viros veraces, citant. Renuunt Nostri. Venere illi cum magistratu ad collegium, ubi de successu examen instituere. Informatione accepta, eam secum accepere Cantonum, de nostra justificatione minime dubitantes. Verum jam tot mendaciis falsisque imposturis ac criminibus animum reguli praeoccupaverat mandarinus turbarum auctor, necnon regios officiales corrupserat pecuniis, ut nihil in favorem nostrum inde prudenter sperare possemus.